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Tarkistuskaivauksia ja tarkastusmatkoJa seuraavissa eri kohteissa 

Raision pitäjässä. 

·~ . Raision, Ihalan ja Kauriin kylät; Tuomas Häivälän (os. Raisio, -1 
Ihala) omakotitalon tontti; Kauriin talon (omist. op. Ailu-Vuorela, 

·os. Raisio) hakamaa ja valtion tiealue Turku-Rauma tielinjalla. 

'2. Raisio, Huhkon kl., valtion tiealue Turku-Rauma tielinjalla. 
( ' " J) 

3· Raisio, Ihala, Jukolan omakotitontti, omist. Paavo Koskinen, 

os. Raisio, Ihala. 

Kertomukseen kuuluu 2 karttaliitettä ja 1/ valokuvaliitettä. 

1. Tarkastus suoritettiin 8.9-9.9 1960. Työn tarkoituksena oli 

selvittää, jääkö Turku-Rauma tielinjan alle esihistoriallisia mui-

naisjäännöksiä. Aluksi keskitin tutkimukset Raision joen länsirannal" 

la sijaitsevan "Käärmemäen" itä-koillisrinteelle, (mainittakoon, että 

ko. "Käärmemäen" eteläkärjestä on löydetty viikinkiaikainen poltto-

kalmisto). Tarkistettu alue sijaitsee Raision kirkosta n. 900 m. 

kaakkoon ja Huhkon koskesta n. 200 m. luoteeseen. Maasto on kallio-

pohjaista mäkeä, jossa on terassitasanteita. Kallion päällä on ohut 
multakerros. 

Ensimmäinen koekuoppa tehtiin Tuomas Häivälän omakotitalon ton-

tille, talosta on 20-30m. koilliseen jyrkän kallionseinämän j uureen. 

Paikalle oli ajettu roskia ja pintakerrosta oli muutenkin muokat-
' 

tu puutarhatöissä. 20-30 cm.:n syvyydestä tuli esiin nokimaata, nyr-

kinkokoista palanutta kiveystä ja saviastianpalanen (rautakautista 

keramiikkaa, KM 15047:2). Tulos oli kieltämättä ~ellainen, että on 

syytä epäillä paikkaa polttokalmistoalueeksi. Samanlaisia löytäjä 
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Tuomas Häivälä on havainnut myös muualla puutarhassaan ko. koekuo-
pan läheisyydessä. Karttaliitteeseen I koelcaivaus on merkitty nume-

rolla 1. Paikka sijaitsee Turku-Rauma pikatien lounaisreunalla, var-

sinaisen tiealueen ulkopuolelta, mutta kuitenkin lähellä sitä, että 

tien luiska tulee hävittämään osan polttokalmistosta. 

Tuomas Häivälän talosta n. 40-50 m. NE tehtiin tie.linjalle 

Kauriin talon hakaan koekuoppia. Maasto on itä-koilliseen viettä-
vää terassia. Maanpäällisiä latomuksia en havainnut. Koekuopista tu-

li esiin tummaa multamaata, jossa oli vähän noensiruja ja haja-
naista kiveystä. Pelkästään tämän perusteella ei olisi osannut 

epäillä aluetta rautakautiseksi löytöalueeksi, ellei kolmesta koe-

kuopasta ·olisi tullut esiin 

miikkaa. Yhden kuopan löydöt 

savitiivisteitä ja rautakautista kera-

on luetteloitu seuraavasti KM 15047:3; 

kahden muun kuopan löydöt joutuivat valitettavasti hukkaan. Alue, 
mistä keramiikka tavattiin on n. 25 x 25 m. laaja (karttaliitteeseen 
I merkitty numerolla 2 ja koekuopat viivoitettu). Tielinjan poikit-

taissuunassa on alueen keskellä peltokaista, jossa tuskin on rauta-

kautisia löytökerrostumia jäljellä. Koska paikalla ei ollut näkyvis-
sä kalmisto- tai muita latomuksia ja koska koekuoppien tulosten 
perusteella ko. kohteessa ei ole vahvoja rautakautisia kulttuuri-

kerrostumia jäljellä Häivälän puutarhaa lukuunottamatta, ei TVH:lta 

pyydetty tielinjan muutosta. Sen sijaan sovittiin siitä, ko. tie-
kaistalla ei aloiteta töitä, ennen kuin alue on tutkittu. 

Kolmas koekaivaus tehtiin Käärmemäen rinteeseen Tuomas Häivä-

län talosta 150m. luoteeseen, Kauriin talon hakamaahan Papinkallio 
nimiselle kumpareelle, josta n. 100 m. länteen on Römpötin viikinki-

aikainen kalmisto (ks. kartta II n:ro 4). Maasto on kalliotasanteel-
ta kohoavaa kumparetta, jonka itä- ja pohjoisreunat viettävät pel-

toaukealle. Mäen laella on multaa ja kiveystä niin tasaisena kent-

tänä, että se vaikuttaa keinotekoiselta. Tein koekaivauksen Papin-
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kallion koillissyrjään lähelle uutta tielinjaa. Turpeen alta tuli 

esiin 30-40 cm.:n vahvuudelta nokea, kuumuudesta halkeilleita kiviä 

ja savitiivistettä. Kulttuurikerroksen alla oli hiekkamaata. Mah-

dollisesti kyseessä on rakennuksen pohja tai sitten kalmisto. Kos-

ka tielinjan ulkoliuska olisi hävittänyt osan tästä kauniista mui-

naisjäännöksestä, pyydettiin TVH:lta tielinjan muutosta. Tuloksena 
oli, että tielinjaa muutettiin vajaa kymmenen metriä Papinkallios-

ta poispäin. Papinkallio on merkitty karttaliitteisiin I ja II nu-

merolla 3· 
Allekirjoittanut 

Kauriin Papinkalliolla 

j a 1 • 11 • 1 9 60 • 

on käynyt TVH:n edustajien kanssa Raision 

perehtymässä tielinjan muutokseen 20. 9· 1960 

2. Tarkastuksia Turku-Rauma tielinjalla Raision Huhkon kylässä 

9.1; 11.1; 19.1 ja 6. 2 1961 ja 21. 2 1961. 

Syksyllä 1960 allekirjoittanut oli edellämainittuna aikana 

Turku-Rauma tielinjaa tarkastaessaan tutkinut myös Huhkon kylässä 
ylävät mäkipaikat, jotka sijaitsevat toisella puolen jokea kuin 

Käärmemäki, Raision joen itälaidalla. Tällöin ei maanpinnalla näky-
nyt kivilatomuksia, eikä koekaivauksissa löytynyt kulttuurimaata. 

Tästä huolimatta sieltä tavattiin tien rakennusvaiheessa tänä tal-
vena rautakautisia esineitä Huhkon kalliolta (merkitty karttaliit-
tees·een II numerolla 1). Löytöpaikat tarkastettiin seuraavassa lue-

teltujen tarkastusmatkojen yhteydessä. 

4. 1 1961 ilmoitettiin Turun Historiallisesta museosta, että 
Turku-Rauma tielinjalta, kallion laelta oli löydetty rautamieY~a ki-

vilaa 'an alta. Turun Hist. museon edustaja oli käynyt tarkastamassa 

paikan ja pyytänyt keskeyttämään työt siksi kunnes Kansallismuseon 

edustaja oli alueen tutkinut. 9· 1 allekirjoittanut saapui löytö-
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pail{alle. Löytöpaikka sijaitsee 1600 m. Raision kirkosta kaakkoon, 

Huhkonkoskesta 350 m. ja "Papinkalliosta" 720 m. samaan ilmansuun-

taan (merkitty karttaliitteeseen I numerolla 1a). Maasto on korkean 

kallion luoteiskielekettä, jonka länsi- ja luoteisreunalla on 8 m.:ä 

syvä 4=~=ä=m? putous alapuolella olevalle peltotasanteelle. Löytö 

oli tehty 4 x 2 m. laajasta kallionkolosta kallion pinnan puhdis-

tuksessa. Löytäjä oli Martta Maria Tarvainen (os. Turku 9, Kahlaa-

jank. 7). Miekan, KM 15102, päällä oli ollut ensin 6-7 cm:n vah-
vuudelta pintaturvetta ja sitten 23 x 12 x 0,7 cm. suuri kivilaaka. 
Löytökohdassa en havainnut mitään selvää viitettä kalmistorakennel-

maan. Pyysin työnjohtajaa, rakennusmestari Airaksista, puhdistutta-
maan kallionkolon läsnäollessani, saadakseni selville, onko löytö-
kohdalla kalmistoa. Kaivaustöitä oli erittäin helppo seurata vuo-

denajasta huolimatta, koska vain turvekerros oli routinut ja var-
sinainen hiekkakerros oli täysin sulaa. Miekan alla oli 5 cm. mul-
taa n. 40-50 cm.:n vahvuudelta (vaikutti jossain määrin polttokalmis-

tolatomukselta). Aivan pohjassa oli kaksi hiekkakivilaakaa vieretys-

ten. Kallionkolosta löytyi lisäksi pohjasta saviastianpalanen, joka 

KM;ssa todettiin historialliseksi. Luita tai esihistoriallisia savi-

astianpaloja kallionkolosta ei löytynyt. Myöskään nokea multakerrok-

sessa ei ollut, lukuunottamatta pientä kallionhalkeamaa, josta löy-

tyi turvekerroksesta kiiltäviä ja kovia noensiruja. Tutkimuksen tu-

los jäi epäselväksi. Kivilatomus antaisi aiheen epäillä löytöpaik-

kaa kalmistoksi, mutta siinä tapauksessa olisi outoa, että paikal-

la ei ollut muita löytöjä kuin ko. miekka. Lisäksi miekkaa alem-

paa, pohjakerroksesta tuli esiin historiallinen saviastianpalanen. 

Mahdollisesti kallionkolossa on ollut esihistoriallinen hautaus, mut-

ta myöhemmin se on tuhottu tai sitten on kyseessä irtolöytö. Löy-

töpaikka, pohjoiseen ja länteen jyrkkärinteinen kallio sijaitsee 

toisella puolen Raision jokea kuin Linnavuori. Mahdollisesti näitä 
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kahta ympäristöään hallitsevaa korkeata kalliota on käytetty var-

tio- tai puolustuspaikkoina mereltä käsin uhkaavaa vaaraa vastaan. 

Uusi tielinja ylittää kallion, mistä miekka on löydetty, n. 300 

metrin pituisella alalla. Eri puolilla kalliota oli syvennyksissä 

kaivantoja, joiden seinämät tarkastin todetakseni, onko siellä jos-

sain muussa kohdassa jäljellä rautakautista polttokalmistoa. Tutki-

muksen tulos oli kielteinen. 
19. 1 1961 kävi allekirjoittanut Raision Huhkon kylässä tar~ 

kastamassa edelläkuvatulta kalliolta tavatun keihään katkelman (KM 

15106) löytöpaikan. Esineen oli löytänyt 18. 1 1961 Helga Huhtala, 

os. Turku 9, Virusmäen ylikäytävä. KM 15106 oli tavattu kallion 

puhdistustöissä kallion pohjoissyrjän juuresta; n. 10 m. em. miekan 

löytöpaikasta koilliseen ja 8 m. sitä alempaa (merkitty karttaliit-
teeseen I numerolla 2a). ·Esine oli ollut koivunjuurien joukossa 

75 cm.:n syvyydessä kalliopohjalla. Samalla kallionkielekkeellä kuin 
em. keihäänkatkelma oli lisäksi nokea ja kiveystä sekä keramiikkaa 

(historiallista). Löytäjän kuvauksen mukaan noki ja saviastianpala-

set olivat eri paikalla kuin KM 15106. Käydessäni löytöpaikalla, 
oli kallionkolo kaavittu täysin puhtaaksi, joten tällä kerralla en 

voinut alkuunkaan selvittää, oliko kyseessä hautalöytö. Toisaalta 

keihäänkärjen ja historiallisten saviastianpalojen löytyminen samalta 

kalliontasanteelta viittaa siihen, että rautakautinen kulttuurikerros 
on tuhottu. Mahdollisesti keihäänkärki on alkuaan kuulunut samaan 

hautaan kuin miekka, KM 15102, ja on heitetty myöhäisemmässä vai-
heessa kallion laelta alas. 

Kallion laella tarkastin toistamiseen kaikki kaivannot, mutta 
tulokset olivat kielteiset. Lisäksi tehtiin kallion korkeimmalle koh-

dalle koekuoppia syvänteeseen, jossa näytti olevan maata paksummal-

ti. Maaleikkaus oli jokaisessa kaivannosaa täysin normaali. 

Työmiehet olivat löytäneet keihäänkatkelman läheltä kaksi kal-
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lion pintaan uurrettua soikiota. Niiden koko oli 7 x 5,5 cm. ja 

niiden keskimmäinen asento oli seuraava: 0 

Turku-Rauma tielinjalta oli edelleen löydetty keskiaikainen 

nuolenkärki Huhkon kosken vierestä olevalta kalliolta (runsas 50 m. 

Huhkankoskesta kaakkoon). Esineen oli löytänyt työm. Väinö Lehti-

saari (os. ~urku 9, LUkkarint. 1.) kallion pinnasta turpeen alta. 
Esine oli ollut ohuessa savikerroksessa. Nuoleru~ärkeä säilytetään 

KM:n Historiallisella osastolla (merkitty karttaliitteeseen I nu-

merolla 3a) 
Samalla matkalla tarkastin Raision Ihalan Jukolan omakoti-

talon tontilta tavattujen rautakautisten esineiden löytöpaikat. Tar-
kastuksen selostus on kertomuksen lopussa kohdassa 3· 

6. 2 kävi allekirjoittanut tarkastamassa Turku-Rauma tielin-

jalta Raision Huhkon kalliolta tavattujen uusien esineiden löytö-
paikat. Tällä kerralla Raili Simula (os. Turku 9, Rautakallion ku-

ja 4) oli löytänyt kallion laelta raudanpalan (KM 15115, mahd. rau-

takautinen). Esineen katkelma oli ollut kallion syvennykseen teh-
dyssä latomuksessa(?) löytäjän havaintojen mukaan. Kivien joukossa 

oli ollut noensiruja. Kallion kolo oli 2 x 2 m. laaja. Käydessäni 
paikalla kolo oli puhtaaksi kaavittu, joten en voinut määritellä 
löytöpaikan luonnetta. Palanaita luita tai saviastianpalasia löytä-
jä ei ollut maassa havainnut (molemmilla edellisillä kerroilla olin 
kehoittanut kaivajia kiinnittämään huomiota juuri näihin seikkoihin). 

Raudan katkelman, KM 15115, löytöpaikka on 12,5 m. kaakkoon miekan, 

KM 15102, löytöpaikasta, (merkitty karttaliitteeseen I numerolla 4a). 

Samalta kalliolta oli tehty vielä toinen löytö. Ruben Lind-
man· (os. Turku, Kaskerur. 9) oli löytänyt kallion etelään viettäväl-

tä rinteeltä kaavitusta irtohiekasta keihään putkiosan, KM 15114 

(merkitty karttaliitteeseen I numerolla 5a). Kohta, missä hiekka oli 
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irroitettu kalliosta, on 160 m. kaakkoon löytöpaikasta 4a. Maas-

to on kallion etelään viettävän rinteen notkelmaa. Siinä on 

ollut hiekkaa 20-30 cm.;n vahvuudelta. Löytäjä kertoi keihään-

katkelman olleen punaisessa hiekassa. Hiekanottopaikan läheisyy-

dessä oli todella maaleikkauksessa näkyvissä rautapitoista punai~ 

ta maata. Hiekka on tuskin tullut polttamalla punaiseksi, koska 

sitä esiintyi profiilissa tasaisena kerroksena. 

Ensi keväänä Huhkon kalliolla on vielä mahdollisuuksia 

suorittaa maastot1~tkimuksia sulan aikana, sillä kallion räjäytys 

suoritetaan vasta kesällä. Mahdollisesti silloin selviää, onko 

kalliolla ollut tai onko vielä jäljellä polttohautauksia. 

2. 21. 2 1961 allekirjoittanut kävi Raision Huhkon kalliolla 

tarkastamassa Turku-Rauma tielinjalta tehdyt uudet löydöt. 

Raili Simula (os. Turku 9, Rautakallionkuja 4) oli löytä-

nyt kaarisoljen katkelman, KM 15121 kallion kuorintavaiheessa koh-

dasta, joka on 45 m. kaakkoon miekan 15102 lp : sta, Huhkon kal-

lion laella (merkitty karttaliitteeseen I numerolla 7 a). Esine oli 

kallionkoloon tehdyn latomuksen itäreunassa, 20-30 cm.;n syvyydes-

sä kivien välissä. Löytäjän havaintojen mukaan löytöpaikalla oli 

ollut nokimaata. Latomus oli jätetty koskemattomaksi löydön tultua 

esille. Lp:lla oli n. 40 cm.:n vahvuudelta tummaa maata ja haja-

naista kiveystä. Sovin rakennusmestari Airaksisen kanssa siitä, ~ 

kallionkoloon tehty latomus saa olla ennallaan siksi, kunnes se 

on tutkittu. Samoin rauhoitettiin mainitusta löytöpaikasta län-

teen pienen kallionnyppylän toisella puolella oleva kallionsyven-

nykseen tehty latomus tutkimusta varten siltä varalta, että myös 

siinä olisi kalmistoa. 

Toinen rautakautisen esineen löytöpaikka oli 75 m. kaak-

koon miekan KM 15102 löytöpaikasta ja em. löytöpaikasta 30 m. 
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etelä-kaakkoon. Pohjois-eteläsuuntaisesta kallion syvennyksestä oli 

löydetty 50-75 cm. ; n syvyydestä humuskerroksen ja saven rajasta 

pyöreä puhkoraainen riipus Kiv1 15122. Löytäjä oli Helga Huhtala 

(os. Turku 9, Virusmäen ylikäytäv~). Kallionkolo oli kauttaaltaan 

puhdistettu jo ennen tarkastusmatkaani. Löytäjän havaintojen mu-

kaan siinä oli ollut yksinomaan savea, mutta siitä 1-2 m. poh-

joiseen oli löytynyt kallfonsyvennyksessä nokimaata. Myös tämä 

kallionsyvennys oli ehditty jo täydelleen puhdistaa. Riipuksen 

löytöpaikan eteläpuolella olevassa kallionsyvennyksessä oli profii-

lissa näkyvissä ohut musta viiru. Kiveystä siinä en havainnut, 

mutta varmuuden vuoksi rauhoitettiin tämäkin paikka vastaisia tut-

kimuksia varten. 

3· 19. 1 1961 allekirjoittanut kävi Raision Ihalassa, Juko-

lan omakotitalon tontilla (omist. Paavo Koskinen), josta kesällä 

1960 Väinö Petäsen saamien tietojen mukaan on löydetty rautakau-

tisia esineitä. Lp. sijaitsee n. 1100 m. kaakkoon Raision kirkosta 

ja 140 m. länteen Huhkon koskesta, jyrkkärinteisen kalliopohjaisen 

mäen (Käärmemäen) etelä-kaakkoisreunalla. Jukolan tontilta on kesäl-

lä 1959 saatu polttokalmistolöytöjä, jotka on numeroitu seuraavas-

ti; KM 14606:1-5. Tällöin todettiin koekaivauksin, että kalmisto-

alue käsittää käytännöllisesti katsoen koko omakotialueen puutar-

han. Kesällä 1960 oli Paavo Koskinen löytänyt kaksi keihäänkärkeä 

ja miekan katkelman KM 15107 liiterin perustuksesta läheltä maan-

pintaa. Liiteri sijaitsee 20 m. Jukolan päärakennuksesta länteen. 

Esinelöydöt olivat liiterin koillisnurkkauksessa. 

Helsingissä 27. 2 1961. 

~ J . 'V· . r -1 
0 ~V\1\"\ Cl. - ~l'l.... '•, \~ ~ J..t 

Anna-Liisa Hirviluoto. 




























